
 

Департамент образования 

администрации г. Липецка 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 54 

 

ПРИКАЗ 

г. Липецк 

29.08.2024        № 210 

 

О внесении изменений в 

основную образовательную программу  

начального общего образования, утверждённую  

приказом № 202 от 30.08.2023 

 

 

 

       На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования», постановления Правительства 

РФ №556 от 30.04.2024 г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования», в соответствии с решением Педагогического совета №1 от 

29.08.2024г.  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 



        1.Внести изменения в целевой раздел в п.1.1 «Пояснительная записка»:  

слова «Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утверждённого приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. №286 заменить на 

«Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования, утверждённого приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 г. №286 с изменениями и дополнениями 

на 01.09.2024г. (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования»). 

1.1.      Слова «Федеральной образовательной программой начального общего 

образования, утверждённой приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18 мая 2023 года №372» заменить на ««Федеральной 

образовательной программой начального общего образования,  утверждённой  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 

года №372 с изменениями и дополнениями на 01.09.2024г. (Приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования»). 

1.2.  В третий абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 

30.04.2024 г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 

образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования». 

2. Внести изменения в п.1.2. Планируемые результаты освоения 

обучающимися ООП НОО.   



2.1. Слова «Предметные результаты по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «Предметные результаты по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования».  

3. Внести изменения в п.1.3. «Система оценки достижения планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования»: 

3.1. Изложить пункты «Внешней оценки» в следующей редакции: 

 «Внешняя оценка включает независимую оценку качества образования: 

-  Национальные сопоставительные исследования качества общего 

образования 

-  Всероссийские проверочные работы  

-  Международные сопоставительные исследования качества общего 

образования». 

4. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования:  

4.1. Название «Рабочая программа по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «Рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» по всему тексту.  

  4.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования». 

       В соответствии с обновлённой ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц 

(модулей), которые являются общими для каждого года обучения:  

- труд, технологии, профессии и производства; 



 - технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными 

материалами и другими доступными материалами (например, пластик, 

поролон, фольга, солома); 

 - конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учётом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, 

природных и текстильных материалов, робототехника (с учётом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации). 

4.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая 

культура» изложить в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Физическая культура") приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования». 

     В соответствии с обновлённой ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновлённый модуль «Дзюдо», новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учётом возможностей материально-

технической базы образовательной организации). 

5. Внести изменения в организационный раздел в п.3.1 «Учебный план 

начального общего образования» Приложение №1. 

6. Внести изменения в организационный раздел в п.3.2 «План внеурочной 

деятельности» Приложение №2. 

7. Внести изменения в организационный раздел в п.3.3 «Календарный учебный 

график». Приложение №3. 

 



8. Внести изменения в раздел 4. «Система условий реализации основной 

образовательной программы» в п. 4.1 «Требования к кадровым условиям 

реализации основной образовательной программы начального общего 

образования» Приложение № 4. 

9. Внести изменения в раздел 4. «Система условий реализации основной 

образовательной программы» в п. 4.8 «Сетевой график (дорожная карта) по 

формированию необходимости системы условий» Приложение №5. 

10. Утвердить изменения, внесённые в основную образовательную программу 

начального общего образования. 

11.Заместителю директора Папиной Л.А. довести информацию до участников 

образовательных отношений до 01.09.2024г. 

12. Ускову Е.Ю. разместить изменения, внесённые в ООП НОО, на 

официальном сайте школы до 1 сентября 2024 г.  

13. Контроль за исполнением приказа  возложить на  Папину Л.А., Анкирскую 

К.А., Нартову Д.В., Данилову К.В. 

 

Директор школы                                               В.Н. Волков  

Ознакомлены: 

1. Папина Любовь Александровна  

2. Анкирская Кристина Алексеевна  

3. Нартова Дарья Владимировна  

4. Данилова Кристина Валерьевна  

 

 


